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1 Úvod

Vyučování by se nemělo omezovat pouze na strohý výklad látky. Každý student

pedagogické fakulty je v didaktických hodinách veden a upozorňován na nebezpečí

předávání hotových poznatků bez možnosti spolupráce na výsledku. Předávání hotových

informací je sice jednoduchá a rychlá metoda, avšak u žáků nedosahuje kýženého zájmu,

zapamatování a efektivního využití nových poznatků. Je známo, že takto získaná fakta žáci

nejrychleji zapomínají (viz Tab. 1), oproti informacím, na jejichž získání se musí aktivně

podílet.

Míra žákem zapamatovaného Použitá metoda

5% přednáška

10% Čtení

20% Audiovizuální metody

30% Demonstrace, práce s obrazem

50% Diskuse ve skupinách

70%
Praktická cvičení, experimentování, nácvik

dovednosti, samostatná produkce

90% Učení ostatních, kritické myšlení

Tab. 1: Účinnost metody (Vlastní zpracování dle: Kalhous, Obst, 2002).

Studenti snáze pochopí látku aktivně osvojenou, nežli fakta prezentovaná

učitelem. Proto je vhodné začlenit žáka jako spolutvůrce výukového procesu, k čemuž

slouží tzv. aktivizující didaktické metody. A protože bych se v budoucnu velice ráda

postavila před tabuli v roli učitelky, a asi jako každý čerstvý absolvent mám vysoké

ambice, vybrala jsem si aktivizační metody jako náplň své diplomové práce s cílem

vytvořit přehled aktivizačních metod, které bych mohla ve své praxi využívat. Zároveň

bych chtěla vytvořit zásobník didaktických činností, vhodných k vyučování biologie,

zprostředkovávající biologická témata poutavou a zábavnou formou, která žáky zaujme

a vzbudí v nich zájem o předmět.
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 Zastoupení těchto metod v kurikulech škol není časté, protože vyžadují větší

časovou dotaci, ale jak uvádí autoři Maňák a Švec (2003), jejich úloha výrazně posiluje,

protože společnost klade na školu požadavek rozvíjet aktivní a tvořivé osobnosti. Proto se

domnívám, že by má práce mohla posloužit i jiným učitelům při zavádění aktivizačních

metod do hodin biologie na střední škole, jelikož jsem za celou dobu utváření práce

nenarazila ani na jediný zdroj, který by aktivizační metody zaměřoval tímto směrem.

Samozřejmě jsem se setkala s aktivitami utvořenými v biologickém duchu, nicméně se

zpravidla jednalo o aktivity pro žáky základní školy, nebo aktivity spíše volnočasové.

I při využívání těchto metod je třeba mít stále na paměti, že není dobrá metoda,

která by měla být používána neustále, ani špatná, jíž bychom se měli vyhnout nýbrž

špatnou se stává jakákoliv metoda použitá nevhodně, nepřiměřeně věku

a vědomostem studentů či použitá samoúčelně pro efekt (Zormanová, 2012). A právě

k rychlé a správné volbě metody, která mi pomůže efektivně obohatit běžnou výuku,

by mi měl být nápomocný vypracovaný přehled s popisem jednotlivých metod.

Abych si vyzkoušela, jak budou studenti na tyto metody reagovat a zda bude mít

jejich využití nějaký efekt na zapamatování informací, zahrnula jsem jejich aplikaci

do výuky v rámci pedagogických praxí. Cílem této aplikace bylo také zjistit, jak náročná je

příprava i samotná realizace.

V budoucnu bych ráda rozšířila didaktickou část a vytvořila si tak pro svou budoucí

praxi zásobník aktivit, kterým budu svou pedagogickou práci obohacovat.
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2 Metodika

Prvním krokem, který jsem při tvorbě diplomové práce musela učinit, bylo

nashromáždění a následné prostudování vhodné literatury. Podrobný seznam je uveden

na straně 142. Stěžejní však byly následující publikace.

Knihy Praktické využití aktivizačních metod ve výuce (Kotrba, Lacina, 2007)

a Aktivizační metody ve výuce (Kotrba, Lacina, 2011) nabízejí ucelený přehled

aktivizačních metod, popsaných nejen teoreticky, ale především z praktického hlediska,

kde autoři využívají své dlouholeté pedagogické zkušenosti. Cílem bylo vytvořit příručku

s radami, návody pro učitele, kteří chtějí aktivizační metody využívat ve své praxi

a podpořit je. Publikace nejsou obsahově příliš rozdílné, spíše kniha Aktivizační metody ve

výuce doplňuje a aktualizuje Praktické využití aktivizačních metod ve výuce. Obě

publikace řeší problematiku moderního vyučování v podmínkách českého školství. Knihy

jsou určeny především pro středoškolské učitele. Nejpodstatnější část tvoří rozdělení

s popisem a možnostmi využití jednotlivých metod.

Dalším významným pramenem pro teoretickou část bylo dílo Výukové metody

od autorů J. Maňáka a V. Švece (2003), které se zaměřuje na komplexní klasifikaci

vyučovacích metod dle linie moderní pedagogiky, jež upřednostňuje aktivitu

a samostatnou práci žáka pro rozvoj jeho osobnosti, proto značnou pozornost věnovali

autoři právě aktivizačním metodám. Řeší začlenění vyučovací metody do vyučování, její

funkci, vztah k cíli a souvislosti s ostatními komponenty vyučování. Kniha je přehledná,

jasná a srozumitelná. Neobsahuje konkrétní příklady z praxe, ačkoliv slouží pro její

potřeby, je spíše přehledníkem metod využitelných v edukativním procesu.

Kniha Výukové metody v pedagogice s praktickými ukázkami od L. Zormanové

(2012) určená pro všechny pedagogy se také zabývá klasifikací vyučovacích metod.

Metody autorka rozděluje na metody tradičního vyučování a inovativní výukové metody

a ke každé z nich připojuje praktickou ukázku. Seznamuje zejména s inovativními

metodami, které mohou sloužit jako inspirace při výuce. Kniha je sice psaná stručně,

zaměřuje se na nejdůležitější informace, ale i tak je komplexní a obsažná v celé šíři

tématu.

9

Publikace Metody aktivního vyučování – spolupráce žáků ve skupinách (Sitná, 2009)

seznamuje učitele s „novými“ metodami, zákonitostmi, zásadami a předpoklady aktivního

učení, které by měli využívat ve své praxi. Klíčové jsou vybrané skupinové aktivizační

vyučovací metody. Popis jednotlivých metod má přesně danou strukturu. Nejdříve se

čtenář seznámí s podrobným návodem, poté s uplatněním metody ve výuce, přípravou

učitele a žáků, náročností na prostor a materiál, přípravou skupin a zadanými rolemi,

dobou trvání metody a následně praktickým provedením a popis metody končí návrhem

konkrétního tématu.

Autorky Grecmanová H. a Urbanovská E. se pokouší v knize Aktivizační metody

ve výuce, prostředek ŠVP (2007) seznámit s programem RWCT (Čtením a psaním

ke kritickému myšlení), který se stal podkladem pro změny v českém školství a vyučování.

Jeho cíle jsou shodné s RVP. Převážná část publikace se věnuje kritickému myšlení

a výběrem vhodných aktivizačních metod pro výuku dle RVP. Poslední část knihy obsahuje

ukázky příprav hodin, kde byly použity aktivizační metody.

Známý titul Obecná didaktika (Skalková, 2007) je koncipován jako učebnice obecné

didaktiky pro studenty učitelství. Kniha je rozdělena do tří hlavních částí. První část se

nazývá Didaktika a její předmět, druhá řeší vzdělání v didaktickém systému

a poslední se zabývá vyučovacím procesem. Část věnující se vyučovacímu procesu je

nejobsáhlejší, kde se autorka věnuje zejména didaktickým metodám, formám

a didaktickým prostředkům ve vyučování, byla pro mou práci stěžejní. Kniha se studentům

snaží pomoci chápat jevy ve vývoji a širších souvislostech. Působí tak na aktivní

a tvořivé didaktické myšlení pedagoga.

Za základní „kuchařku“ pro moderního učitele je považováno dílo G. Pettyho Moderní

vyučování. Úkolem knihy je se stát praktickým a srozumitelným rádcem pro každého, kdo

chce někomu pomoci naučit se co nejvíce. Je členěna do pěti kapitol. První se zabývá

potřebami žáků, druhá obsahuje rady pro aplikaci vyučovacích metod, jejich výhody

a nevýhody, třetí se věnuje přípravě a správnosti užití pomůcek ve výuce. Další kapitola

řeší organizaci a plánování vyučovací hodiny a pátá analyzuje činnost učitele, jeho úlohu

a povinnosti. G. Petty nabízí návody, cvičení, příklady a své postřehy, které získal jako

učitel, ke zlepšení kvality vyučovacího procesu.

Po prostudování literatury jsem sestavila přehled aktivizačních metod, které jsou


[…]


Příloha 9: Správně sestavený text potřebný na stanovišti č. 13 hry Přežití v přírodě
(Převzato z Wiseman, 2004, s. 243).

S voděodolným pončem, podlážkou stanu, kusem igelitové plachty či plátna

můžete snadno a rychle vyrobit mnoho různých přístřešků, které postačí

k improvizovanému přespání. Využijte přirozeného úkrytu (a) nebo vyrobte trojúhelníkový

přístřešek mířící špičkou proti větru (b). Kraje zatěžkejte nebo přikolíkujte. Pokud je

plachta dost dlouhá, zahrňte ji pod sebe – směrem z kopce, aby vás chránila před stékající

vodou (c). Jako výstelku použijte suchou trávu nebo kapradí. Nelehejte si na studenou

nebo vlhkou zem.

Hustě tkaná látka sice není nepromokavá, ale pokud ji napnete pod dostatečně

velkým sklonem, je schopná zadržet většinu dešťové vody. Pokud máte k dispozici plachty

dvě, můžete si noc v suchu dobře pojistit a to tak, že několik centimetrů pod jednu pachtu

napnete plachtu druhou (d). Protože déšť, který projde skrz první vrstvu, se jen zřídka

dostane i přes druhou. Stále však platí staré známé pravidlo, nedotýkat se vnitřního

povrchu tkaných látek, jinak začnou téměř ihned propouštět vodu.

Příloha 10: Obrázek přístřešků potřebný na stanovišti č. 13 hry Přežití v přírodě
(Převzato z Wiseman, 2004, s. 243) .

Příloha 11: Ukázka zapsaných a zařazených pojmů vytvořená studenty VOŠ, OA a
SZŠ Domažlice při hře Pošli to dál.

Příloha 12: Příklady otázek a odpovědí ke hře Otázky.

1. Jsou buňky tkání schopné samostatné existence? (Ne.)

2. Které druhy pojivové tkáně rozeznáváme? (Vazivo, chrupavka, kost, krevní míza.)

3. Lze ovládat hladkou svalovinu vůlí? (Ne.)

4. Které základní skupiny živočišných tkání rozeznáváme? (Epitelová, pojivová,

svalová, nervová.)

5. Které tkáně rozeznáváme u jednobuněčných organismů? (Žádné - jednobuněčný

organismus nemá tkáně.)

6. Lze ovládat příčně pruhovanou svalovinu vůlí? (Ano.)

7. Jakou funkci má oporná soustava? (Opora těla, ochrana vnitřních orgánů, pasivní

pohybový aparát.)

8. Kde je uložena mícha? (Páteřní kanál – páteř.)

9. Kolik lícních kostí najdeš na lebce? (Dvě.)

10. Co je základní jednotkou kostry obratlovců? (Kost.)

11. Kterou částí kostry je chráněno srdce a plíce? Čím je tvořen? (Hrudní koš – je

tvořen: hrudní obratle, žebra, hrudní kost.)

12. Kolik čelních kostí najdeš na lebce? (Jednu.)

13. Kterým typem svaloviny je tvořený myokard? (Srdeční svalovinou.)

14. Vyjmenuj cévy vstupující do srdce. (Horní a dolní dutá žíla, (4) plicní žíly.)

15. Kterou polovinou srdce prochází okysličená krev? (Levou.)

16. Co je to perikard? (Osrdečník, vazivový obal srdce.)

17. Vyjmenuj cévy vystupující ze srdce. (Plicní tepna, aorta.)

18. Kterou polovinou srdce prochází odkysličená krev? (Pravou polovinou srdce.)

19. Krev přicházející do srdce vstupuje do síně nebo komory? (Do síně.)

20. Ve které části cévní soustavy dochází k výměně látek mezi krví a tkáněmi? (Ve

vlásečnicích.)

21. Jakou krev (okysličenou/odkysličenou) vedou plicní žíly? (Okysličenou.)

22. Aorta odvádí krev ze síně nebo komory? (Z (levé) komory.)

23. Ve kterém typu cév můžeme najít chlopňovité řasy? (V žilách.)

24. Jakou krev (okysličenou/odkysličenou) vedou plicní tepny? (Odkysličenou.)

25. Jakou krev (okysličenou/odkysličenou) vede horní a dolní dutá žíla? (Odkysličenou.)

26. Zásobuje tělní oběh i mozek? (Ano.)

27. Který typ cév přivádí krev do srdce? (Žíly.)

28. Jakou krev (okysličenou/odkysličenou)vede aorta? (Okysličenou.)

29. Čím je zvláštní plicní oběh? (V plicním oběhu vedou tepny odkysličenou krev a žíly

okysličenou krev. V tělním oběhu je tomu naopak.)

30. Jaký typ cév vede krev ze srdce? (Tepny.)

31. Jakou funkci mají bílé krvinky? (Zajišťují imunitu organismu.)

32. Kde vznikají a kde zanikají červené krvinky? (Tvorba – v červené kostní dřeni; zánik

– slezina, játra.)

33. Co je to hemoglobin? (Červené krevní barvivo, váže krevní plyny.)

34. Které jsou dvě základní složky krve? (Krevní tělíska a krevní plazma.)

35. Pokud mám krevní skupinu B, mohu dostat transfúzi s krví AB? (Ne.)

36. Jakou funkci mají červené krvinky? (Přenos krevních plynů.)

37. Kde vznikají a kde zanikají bílé krvinky? (Tvorba - v kostní dřeni, (brzlíku, slezině,

mandlích); zánik - slezina, játra, lymfatická tkáň.)

38. Co je to anémie? (Chudokrevnost, snížený počet červených krvinek v krvi.)

39. Pokud mám krevní skupinu A, mohu dostat transfúzi s krví AB? (Ne.)

40. K čemu slouží krevní plazma? (Přenáší živiny, hormony, odpadní látky a mnoho

dalších látek po těle.)

Příloha 13: Hodnocení studentů VOŠ, OA a SZŠ Domažlice.