POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Aktivizační metody ve výuce biologie

Autor práce: Bc. Eva Kociánová

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Co vidíte jako největší problém a úskalí používání aktivizačních metod na středních školách?

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Diplomová práce Evy Kociánové se poměrně obsírně věnuje problematice využití aktivizačních metod ve výuce biologie. Autorka ve své práci jednak charakterizuje jednotlivé aktivizační metody vhodné pro výuku biologie a uvádí příklady a možnosti jejich využití. Vybrané metody a aktivity autorka ověřila v praxi na středních školách a poté zhodnotila v diskusi.

Za přínosné považují především vlastní návrhy jednotlivých aktivit, které jsou uváděny rovnou u jednotlivých aktivizačních metod. Autorka vytvořila například zásobník her vybraných pro rychlé opakování probrané látky. Hry je možnou rovnou použít nebo snadno přizpůsobit pro vybrané téma. Součástí práce jsou i návrhy her s delší časovou dotací vhodných například do hodin suplování, seminářů z biologie nebo na školní výlet. Konkrétně aktivita Přežití v přírodě je velmi komplexně zpracována a představuje kompletní návod pro učitele se všemi důležitými detaily.

Celkově práci považují za zdařilou z věcného i formálního hlediska, přesto však je třeba zmínit některé nedostatky.

Z věcného pohledu bych autorce vytkla určitý nedostatek v metodice, kde chybí informace, na kterých školách, v kolika třídách a s kolika studenty autorka své návrhy aktivit ověřovala. Do určité míry jsou tyto informace uvedeny v diskusi, kde je dále popsáno a zhodnoceno ověřování jednotlivých aktivit. V diskusi pak autorka mohla ještě rozšířit podkapitolu věnovanou srovnání s podobnými pracemi.

Z formálního hlediska je patrná autorčina pečlivost a snaha vyhnout se formálním chybám. Přesto však v práci najdeme celou řadu spíše drobných, ale opakujících se chyb jak v citacích v textu, tak v seznamu literatury. V seznamu literatury autorka nejednotně cituje publikace se dvěma autory (např. Kotrba, T. a Lacina L., 2011 a 2007), kde se vyskytují 2 možné varianty citace. Jejich publikace z roku 2011 je navíc zřejmě v seznamu literatury uvedena dvakrát. Chyby jsou také v citacích bakalářských a diplomových prací, které se citují jako manuskript (zkratka MS).

V případě většího počtu autorů je třeba v seznamu literatury uvést všechny, ne jen „a kol.“. Také se v textu objevují chyby v citacích (například s.10 – autorka uvádí autory celým jménem i s tituly, strana 49 – citace Kotrba, Lacina, 2011 je uvedena až za tečkou na konci věty, na téže straně citace Jankovcová, Průcha, Koudela, 1988 opět za tečkou, navíc by v textu neměli být citováni všichni 3 autoři, ale jen Jankovcová a kol.). Místy není jednotné formátování písma a místo používaného bezpatkového písma se objevuje písmo patkové (s. 57 – obr. 3).

Diplomovou práci Evy Kociánové **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **velmi dobře**, v případě velmi zdařilé obhajoby klasifikačním stupněm **výborně**.

Datum: 24.8.2015

Podpis: